

Anexa 2. R14 – F01

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: BUJOREAN ELENA

Denumirea postului didactic: Lector, Poziția 6

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă de doctor, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, UAIC
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	9,57 Diploma de licență, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, specializarea Pedagogie, UAIC
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Foaie matricolă

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
2.3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	Bujorean, E. (2016). <i>Dimensiunea interculturală în formarea continuă a formatorilor</i> , Editura "George Tofan" Suceava, ISBN 978-606-625-244-7, 170 pagini, 100 exemplare	67,33
2.5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	Eși, M.C., Jeder, D., Bujorean, E. (2016). <i>Noi abordări în educație: inovație și creativitate în domeniul didacticii</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, ISBN 978-606-31-0301-8, 210 pagini	19,33
2.11	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	Bujorean, E. (2017). "The Role of School Motivation, Cognitive Strategies and Test Anxiety in the School Performance in Middle School Students" in <i>The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences</i> EpSBS eISSN: 2357-1330 (în curs de publicare).	-
2.12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	1. Bujorean, E. (2015). "The Discourse of Majority in Romanian Textbooks: Nationalism versus Europeanism" în <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 180 (2015), pp. 502 –509. Indexed Elsevier, Science Direct http://app.webofknowledge.com/full_record.do?product=wos&search_mode=GeneralvSearch&qid=7&SID=X2CP2nCIFwlj7cH2&page=1&doc=1 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815014974	100



		<p>2. Bujorean, E.(2014).”Violence Pertaining to Educational Institutions. Arguments for Formative Programs to Teacher in Universities” în <i>Procedia and Social Behavioral Sciences</i>, CIEA 2014, pp.633-639, Indexed Elsevier, Science Direct http://apps.webofknowledge.com/full_record?product=wos&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=2CP2nCIFwlj7fcH2zc&page=1&doc2 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814046060</p>	100
2.14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	<p>1. Bujorean, E.(2016). „Equity and Inclusion inside the School Environment. Perceptions of Students and Teachers from the County of Suceava”. în Clipa, O., & Domunco, C.F., (coord.). <i>Studies and Current Trends in Science of Education</i>. Iași: Lumen, ISBN 978-973-166-435-4, pp.99-107</p> <p>2. Bujorean, E.(2016).”Team-teaching-avantaje și limite” în Eși, M., Jeder, D., Bujorean, E.(edt) <i>Noi abordări în educație: inovație și creativitate în domeniul didacticii</i>. Editura Didactică și Pedagogică: București, ISBN 978-606-31-0301-8, pp. 54-57</p> <p>3. Bujorean, E.(2015). „Ipostaze ale curriculumului ascuns” în Eși, M., Jeder, D. (2015), <i>Proiecții didactice moderne în sistemele educaționale concurențiale</i>, Editura Didactică și Pedagogică: București, ISBN 978-606-310-115-1, pp.155-158</p> <p>4. Bujorean, E.(2015). ”The History Textbooks - Ideological Reorientation and New Didactical Approaches ” în Clipa, O., Cramariuc, G. (coord) <i>Educația în societatea contemporană. Aplicații</i>, Editura Lumen, ISBN: 978.973.166.4095, pp.369-376</p> <p>5. Bujorean, E.(2014). „The Development of Emotional and Social Competences in Pre-Schoolers. The Impact of a Guidance Program for Parents” in Clipa, O., Oliynyk, M, Stawiak-Ososinska, M. (eds), <i>The Actual Problems of the Theory and Practice of Modern Pre-School Education in Poland, Romania and Ukraine</i>, Lumen Publishing House (United Kingdom) ISBN: 978-1-910129-03-6, pp.43-55</p> <p>6. Bujorean, E.(2014). ”Implicații ale violentei simbolice în mediul școlar ” în L. Șoitu (coord.), <i>Dimensiuni ale consilierii educaționale</i>, Editura Institutul European:Iași, ISBN 978-606-24-0064-4, pp.315-345</p> <p>7. Bujorean, E.(2014). “Violența în școală. Studiu de caz” în Eși, M. (coord.), <i>Incursiuni didactice in dinamica educațională</i>, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, ISBN 978-973-30-3661-6, pp.211-223</p> <p>8. Bujorean, E.(2013). „Dezvoltarea competențelor transversale la elevi prin activități de consiliere educațională” în Purțuc, M.G., Ungureanu, M.(coord.) <i>Lucrările Simpozionului Internațional „Provocări ale educației la începutul secolului al XXI-lea, ediția a II a</i>, Editura Sapienția: Iași, ISBN 978-606-578-089-7, pp. 342-356</p> <p>9. Bujorean, E.(2013).”Cultura diferenței - cultura toleranței în școală” în volumul <i>Dimensiunea spirituală a drepturilor omului. Educația pentru toți</i>, Editura Institutul Roman pentru Drepturile Omului: Bucuresti, ISBN 978-973-9316-96-5, pp.19-31</p> <p>10. Hancea, M., Bujorean, E (2013). "Percepția cadrelor didactice și a elevilor asupra activităților de asistenta psihopedagogică" în Clipa, O.(2013), <i>Cercetare și Practică în Științele Educației</i>, Editura</p>	20 20 20 20 20 20 20 20 10



		Didactică și Pedagogică: București, 2013, ISBN 978-973-30-3516-9, pp.197-203	
		11. Bujorean, E. (2013). "Educația pentru sănătate mentală și emoțională în școală. Percepția cadrelor didactice din județul Suceava" în Clipa, O. (2013) <i>Cercetare și Practică în Științele Educației</i> , Editura Didactică și Pedagogică: București, 2013, ISBN 978-973-30-3516-9, pp. 288-299	20
2.16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	Bujorean, E. (2016). "Objective Violence and Symbolic Violence in Schools. Studies on The Perception of High-School Student" în <i>International Journal of Social and Educational Innovation</i> , Vol.3/Issue 3/2016, ISSN 2392-6252, ISSN-L 2392-6252, pp.53-61, www.ijsei.wgz.ro	20
2.18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	1. Bujorean, E. (2013) "Educație pentru civilitate. Coordonate ale unui program educațional" în <i>Revista Abordări pedagogice</i> Nr.15/decembrie 2013, ISSN 2067— 4171, pp. 17-19	5
		2. Bujorean, E. (2012). "Cercetări recente privind efectele laudei în educația copiilor" în <i>Revista Abordări pedagogice</i> Nr.19, 2013, ISSN 2067— 4171	5
2.22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	Bujorean, E. (2016). "Exploring career myths", <i>International Conference "Actual problems and perspectives of preschool education progress and teaching staff's professional training in the context of Eurointegrational processes"</i> , 13 mai 2016, Cernăuți, Ucraina	10
2.23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	1. "The Role of School Motivation, Cognitive Strategies and Test Anxiety in the School Performance in Middle School Students", <i>International Conference "Education Contemporary World Issues EduWorld 2016</i> , Pitești, 4-5 noiembrie 2016	5
		2. "Clarificarea valorilor - componentă a educației pentru carieră", <i>Simpozionul Internațional Dimensiunea spirituală a drepturilor omului. Educația pentru valori</i> , Universitatea "Al. I. Cuza" Iași, 20-22 octombrie 2016	5
		3. "Implicarea elevilor în violența cibernetică în școală", <i>International Conference on Science of Education</i> , Suceava, 12 Mai 2016	5
		4. "Team-teaching - avantaje și limite", <i>Conferința Națională de Educație "Proiecții didactice moderne în sistemele educaționale concurențiale"</i> , Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, mai 2016	5
		5. "Ipostaze ale curriculumului ascuns", <i>Conferința Națională de Educație "Proiecții didactice moderne în sistemele educaționale concurențiale"</i> , Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, 4 iunie 2015	5
		6. "Echitate și incluziune în mediul școlar", <i>International Conference on Science of Education</i> , Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava, 28-29 mai 2015	5
		7. "The Discourse of Majority in Romanian Textbooks: Nationalism versus Europeanism", <i>Conferința Internațională EduWorld 2014</i> , 7-9 noiembrie 2014, Pitești	5
		8. "Violența în școală. Studiu de caz", <i>Conferința Națională de</i>	5



		<i>Educație Incursiuni didactice în dinamica educațională</i> , organizată de Facultatea de Științe ale Educației din cadrul Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava, 17 mai 2014, Suceava	
		9. "Manualul de istorie-reconsiderări ideologice și noi abordări didactice", <i>International Conference on Science of Education</i> , 13-14 iunie, 2014, organizată de Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava (Facultatea de Științele Educației)	5
		10. "Violence Pertaining to Educational Institutions. Arguments Formative Programs to Teacher in Universities", <i>Conferința Internațională de Educație a Adulților</i> , organizată de Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" Iași (Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației), 26-30 aprilie 2014, Iași	5
		11. "Violența simbolică a științei și discursul pedagogic", <i>Simpozionului Internațional Universul Științelor</i> , organizat de Asociația Culturală "Vasile Pogor" și Universitatea "Al. I. Cuza Iași (Facultatea de Fizica), Ediția a IV-a din 8 septembrie 2013, Iași	5
		12. "Educație pentru carieră", <i>Conferința Națională Dimensiuni didactice și pedagogice în științele educației</i> organizată de DSPP (Facultatea de Științe ale Educației), 24 mai 2013, Suceava	5
		13. "Strategii educaționale pentru gestionarea diferențelor de ordin cultural în școală", <i>Simpozionul Internațional din cadrul proiectului Gruntvig - parteneriate pentru învățare EDIT</i> , 9 mai 2013, Suceava	5
		14. „Educația pentru sănătate mentală și emoțională. Percepția cadrelor didactice din județul Suceava”, <i>International Conference on Science of Education</i> , 14 iunie 2013, Suceava	5
		15. "Dezvoltarea competențelor transversale la elevi prin activități de consiliere educațională". <i>Simpozionul Internațional Perspective teoretice și praxiologice ale procesului educațional centrat pe formarea de competente</i> , organizat de Universitatea "Al. I. Cuza" Iași, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației și Școala Normală "Vasile Lupu" Iași, 15-16 iunie 2012	5
		16. "Aspecte etice în evaluarea școlară", <i>Simpozionul Internațional "Evaluarea, -instrument de pilotaj pedagogic</i> , 30 martie 2012, Roman	5
2.52.	Susținere referat în cadrul doctoratului	1. Referat 1-Educație și putere. Mecanisme ale violenței simbolice în școală (iunie 2012, UAIC)	25
		2. Referat 2-Violenta simbolica în curriculum formal. Analiza de conținut, Referat susținut în data de 30 septembrie 2013 (UAIC)	25
2.53	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	Susținerea tezei de doctorat în cadrul comisiei de îndrumare și în cadrul Departamentului de Științe ale Educației (UAIC, 30 iunie 2015)	20
2.54	Susținere publică teza doctorat	Teza de doctorat <i>Violența simbolică în școală</i> (21 septembrie 2015, UAIC)	50

* Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

TOTAL PUNCTAJ: 736,66 puncte

Întocmit,
Bujorean Elena

Data,
06.01.2017

